Дело № 5-290/18/2022
УИД 16MS0074-01-2022-001707-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июля 2022 года                                                     город Набережные Челны
                                                                                     Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 18 по судебному району города Набережные Челны, Республики Татарстан Сафина Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шушниной Р. В., «данные обезличены» года рождения, уроженки «данные обезличены» , вдовы, пенсионерки, не работающей, проживающей  зарегистрированной в города Набережные Челны РТ по адресу: «данные обезличены» , ранее привлекавшейся к административной ответственности,
установил:
Шушнина Р.В. 28.06.2022 в 15:20 часов в магазине, расположенном в городе Набережные Челны РТ по адресу: «данные обезличены», реализовала потребителю один флакон «Вита-Септ» емкостью 100 мл фармацевтического антисептического раствора крепостью 95%, в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Шушнина Р.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки суду не известны. Ходатайства об отложении рассмотрения дела от Шушниной Р.В. не поступило, суд считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Вина Шушниной Р.В. подтверждается материалами дела: протоколом №«данные обезличены»  от 28.06.2022, в котором она собственноручно согласилась с протоколом об административном правонарушении (л.д.2), протоколом осмотра места происшествия (л.д.3), фотоматериалами (л.д.4), объяснением Шушниной Р.В. (л.д.7), объяснением Харисова Р.М., из которого видно, что он 28.06.2022 в магазине, расположенном по адресу: г.Набережные Челны, Новый город, дом 41/03 купил спиртосодержащий раствор (л.д.6), рапортом (л.д.8).

Деяние Шушниной Р.В. суд квалифицирует по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч, до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Вместе с тем, установление принадлежности реализованного товара не образует объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие  ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признает повторное совершение однородного правонарушения.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Шушнину Р. В. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному штрафу в размере 2000 (две тысячи) рублей, с конфискацией 1 флакона   фармацевтический раствор крепостью 95%, хранящийся в ОПОП 36/6/2, путем его уничтожения в соответствии с законодательством.

Исполнение конфискации возложить на отдел судебных приставов города Набережные Челны.
Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ, л/с 04112001300), сч.№ 40102810445370000079, Банк получателя: Отделение – НБ РТ Банка России// УФК по РТ г.Казань, сч.№03100643000000011100, КБК 73111601143010002140, УИН «данные обезличены».
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 18 по судебному району города Набережные Челны РТ.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                                                                               Сафина Р.Р.